Esta franquicia se otorgará por espacio de 240 (doscientos
cuarenta) días corridos, contados a partir de la fecha de nacimiento del niño. Dicho plazo podrá ampliarse
en casos especiales y previo examen médico del niño que justifique la extensión, hasta 365 (trescientos
sesenta y cinco) días corridos contados desde idéntica fecha. En caso de tenencia con fines de adopción,
se concederá la misma y cesará el derecho al cumplir el niño 8 (ocho) meses de vida. Previo examen
médico, se podrá prorrogar hasta cumplir el año en casos especiales.